a) Die andere Kopie hat die voget guede. Vgl. jedoch unten no. 30 und 31.

b) Vorher durch Punkte getilgt: Henrickes van Virnenborgh.

13.

1328 Juli 27, Rom. — Kaiser Ludwig gewährt dem Grafen Adolf von Berg die Erlaubniss, in seiner Münze zu Wipperfürth, die ihm vom Reiche bewilligt ist, fortan auch silberne Turnosgroschen prägen zu lassen.

Düsseldorf, Königl. Staatsarchiv A I no. 330. — Original auf Pergament; das gut erhaltene Majestätssiegel hängt an grün- und roten Seidenfäden, rückwärts aufgedrückt ist das Sekret: ein Adler mit der Umschrift ‚Iuste iudicate filii hominum‘. Lateinische und deutsche Inhaltsangaben 17. Jh. auf der Rückseite. Alte Signatur: ad caps. 13. num. 2.

Gedruckt: Lacomblet, Urkundenbuch Bd. 3 no. 234.

Verzeichnet: Lamprecht, Deutsches Wirtschaftsleben im Mittelalter Bd. 2 S. 432 no. 21. Vgl. Kruse, Kölnische Geldgeschichte bis 1386 (4. Ergänzungsheft der Westdeutschen Ztschr., Trier 1888) S. 40 ff.

14.

1329 März 29. — Das Kapitel von S. Aposteln verpachtet dem Adolf von Lüdenscheid auf die Dauer von zehn Jahren gegen näher bezeichnete Leistungen das Schultheissenamt zu Wipperfürth.

Universis presentes litteras visuris et auditoris nos . . capitulum ecclesie sanctorum Apostolorum Coloniensis notum facimus tenore presencium confitentes, quod concessimus | et concedimus iusto titulo locacionis et concessionis discreto viro Adolfo de Ludyscheyt opidano in Wyppilvürde officium sculteti nostri | ibidem cum omnibus suis iuribus et attinenciis ad idem officium spectantibus ad decem annos continuos qui currere incipient anno domini

- Mrz. 25.* millesimo ccc^{mo} vicesimo nono in annunciacione beate Marie virginis ad habendum et pacifice possidendum pro annua pensione viginti marcarum et quatuor denariorum pagamenti coloniensis et pro quindecim maldris siliginis et pro decem maldris tritici nobis solvendis nomine nobilis viri domini comitis de Monte de molendino sito apud Wippilvürde et pro decem maldris avene et pro tribus maldris salis et pro decem et octo solidis pagamenti predicti racione theolonii solvendis et ceteris iuribus ab eodem officio nobis competentibus persolvendis ecclesie nostre predictae singulis annis terminis infrascriptis sub hac forma videlicet: quinque marcas et unum denarium
- Okt. 1.* solvet in festo beati Remigii proximo profuturo, item in festo nativitatis
- Dez. 25.* Christi subsequente quinque marcas et unum denarium eiusdem pagamenti,
- Febr. 2.* item in festo purificationis beate Marie virginis quinque marcas et unum denarium, item in festo ascensionis domini quinque marcas et unum denarium eiusdem monete; bladum vero predictum et decem et octo solidos solvet
- Febr. 2.* singulis annis predictis in festo purificationis beate Marie virginis, item tria
- Nov. 11.* maldra salis solvet in festo beati Martini hyemalis; item solvet omnia iura et faciet que sibi incumbunt racione predicti officii facienda. Et nos . . ca-

pitulum predictum recognoscimus per presentes, quod Adolfus predictus mutuavit, tradidit et in parata pecunia nobis assignavit centum marcas denariorum pagamenti coloniensis, quas eidem aut suis heredibus bona fide solvere promissimus immediate post decem annos predictos finitos et elapsos; quod si non fecerimus, ipse Adolfus et sui heredes stabunt et perdurabunt in dicto officio sub condicionibus predictis donec ipsi et suis heredibus de dictis marcis per . . nos plenarie fuerit satisfactum, hoc adiecto, quod postquam Adolfo^a vel suis heredibus predictis per nos annis predictis elapsis integre satisfactum fuerit de marcis predictis, extunc nos . . capitulum prefatum de huiusmodi officio nostram utilitatem ordinare et facere poterimus, predicti Adolphi aut suorum heredum contradicione in aliquo non obstante, dolo et fraude exclusis et excepcione pecunie non numerate non tradite non assignate et omnibus defensionibus iuris et facti tam canonici quam civilis, que nobis contra premissa possent aut deberent quavis arte vel ingenio quomodolibet suffragari. In cuius rei testimonium et maiorem firmitatem premissorum sigillum ecclesie nostre ad causas una cum sigillo predicti Adolphi de Ludischeyt presentibus est appensum. Et ego Adolfus predictus fateor sigillum meum appendisse presentibus in testimonium premissorum. Datum anno domini M. CCC. vicesimo nono post festum annunciacionis beate Marie virginis feria quarta proxima subsequente.

Düsseldorf, Königl. Staatsarchiv, Köln, S. Aposteln no. 123. — Original auf Pergament mit einer Pressel, einem Siegeleinschnitt. Rückaufschrift 14. Jahrhunderts 1. Hälfte: ‚Littera quod concessimus Adolfo de Ludischeyt officium scultetatus in Wuppervurde‘, Vermerk 18. Jahrhunderts: ‚Nominatio sculteti in Wipperfürdt a. 1329; est valde notabilis‘. Alte Signatur: N. VI.

Abschrift a. d. Ende 14. Jahrh. ebenda, Liber albus fol. 279^b no. 236.

15.

1333 August 20. — Bürgermeister und Schöffen zu Wipperfürth beurkunden, dass der Bürger Tilmann Lebart 16 Mark Zins von seinem Hause Rodenus dem Frühmessaltar [in der S. Peterskapelle]¹ zugewandt habe.

. . Univer[sis presencia]^b visuris et audituris innotescat, quod coram nobis . . magistrocivium | et . . sca[binis de] Wipperevürde Telemannus Lebart noster coopidanus dat et dedit | sufficien[ter] rectori altaris prime misse in Wipperevürde celebrande ex domo sua die[ta R]odenus cum suis appendiciis sedecim marcas brabantinas tribus [hallensibus] pro uno denario computatis semper in festo sancti Martini episcopi persolven[das]. In] cuius rei *Nov. 11.* testimonium nostrum sigillum presentibus est appensum. Datum anno [domini] m^o. ccc^{mo}. tricesimo tercio feria sexta proxima post assumptionem domine nostre.

a) Im Original zweimal Adolfo.

b) Die Urkunde ist durchlöchert.

1) Vgl. no. 16.

Düsseldorf, Königl. Staatsarchiv, Köln, S. Aposteln no. 129. — Original auf Pergament mit Pressel. Rückaufschrift 14. Jahrh. „Littera de dotacione altaris prime misse in Wuppervürde“. Alte Signatur: N. VII. nebst Vermerk von der Hand des Dekans Francken: „Anno 1333 in augusto“.

16.

1333 [nach August 20.] — Erzbischof Walram von Köln bestätigt die Schenkung des Tilmann Lebart an den Frühmessaltar in der S. Peterskapelle zu Wipperfürth, behält jedoch die dargebrachten Opfergaben der Pfarrkirche vor, verpflichtet den jedesmaligen Rektor zum Treueide gegen den Pfarrer und sichert dem Stifter auf die Dauer seines Lebens das Präsentationsrecht zu, während später die Besetzung des Rektorats durch den Pfarrer erfolgen soll; hierzu geben der zeitige Pfarrer Dietrich von Xanten und das Kapitel von S. Aposteln ihre Einwilligung.

Walramus dei gracia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus sacri imperii per Italiam archicancellarius universis presentes litteras inspecturis salutem cum noticia veritatis. | Ex parte dilecti familiaris nostri Thilmanni dicti Lebart de Wipperenvürde nobis est humiliter supplicatum, quatinus, cum ipse in remedium anime sue et progenitorum suorum desideret unum altare infra capellam beati Petri apostoli in Wipperenvürde de suis bonis propriis sufficienter dotare, nos ipsi^a dotato de eodem altari perpetuum creare beneficium dignemur, cui rector^b preficeretur, qui summo mane cottidie missam in eodem celebraret altari et de eisdem redditibus se posset sine plebani eiusdem ecclesie ac ecclesie sue gravamine et preiudicio commode sustentare, premissaque de consensu et beneplacito dilectorum nobis . . decani et . . capituli ecclesie sanctorum Apostolorum Coloniensis ecclesie in Wipperenvürde patronorum necnon plebani eiusdem ecclesie procedere dinoscatur. Nos itaque volentes ipsius Thilmanni pio satisfacere proposito, ut tenemur, recepta resignacione et dotacione honorum infrascriptorum, scilicet sedecim marcarum brabantinorum denariorum pensionis annue, tribus hallensibus pro uno denario computatis, solvendarum quolibet anno rectori ipsius altaris pro tempore existenti in festo beati Martini episcopi de domo ipsius Thilmanni dicta^c Rodenus cum suis appendiciis sicut in litteris sigillo oppidi Wipperenvürdensis sigillatis vidimus contineri¹, ita quod rector ipsius beneficii pro tempore de hiis redditibus et obvencionibus se poterit commode sustentare et onera ipsi beneficio incumbencia supportare, cum quibus idem Thilmannus exnunc, intercedente nostra auctoritate, perpetuo dotat altare prefatum, predictam pensionem ipsi altari, ut ad ipsum perpetuo pertineat, exnunc appli-

a) ipso. b) rectori. c) dicti.

1) S. no. 15.

camus et designamus, ipsum altare sic dotatum perpetuum esse debere beneficium reputari tenore presencium decernentes. Ne tamen ius ipsius parochialis ecclesie pretextu huius beneficii ledatur in aliquo, volumus et ordinamus, ut oblationes que huius altaris infra missarum suarum celebrationem rectori pro tempore obvenerint, sine diminucione aliqua quolibet die quo obvenerint rectori parochialis ecclesie integre presententur, quas eciam oblationes ad eundem rectorem parochialis ecclesie volumus pertinere debere. Volumus eciam, quod quicumque rector pro tempore existens postquam admissus fuerit ad predictum altare, prestat iuramentum, quod matricem ecclesiam nequaquam impedit, immo pro posse promovebit in licitis et honestis et pro eo, quod oblationes ad altare suum provenientes sibi cedere non debebunt aliqualem fraudem, scilicet hominibus persuadendo, ut, quod ad altare offerre volent, extra missam sibi assignent vel quocunque alio modo tacite vel expresse, quominus tales oblationes minores in altari fiant et sibi de hoc emolumentum proveniat, adhibere aliquid non presumet et quod ipsas oblationes rectori parochialis ecclesie integraliter assignabit nec in dampnum ecclesie aliqua sibi dari seu legari procurabit seu faciet per se seu per alium fraudulenter. Ordinamus eciam, quod ipse Thilmannus deinceps quo ad dies vite sue ad huiusmodi beneficium habeat ius presentandi personam habilem et ydoneam actu sacerdotem seu qui ydoneus sit, ut infra annum a tempore quo admissus fuerit ad ipsum beneficium numerandum^a valeat in presbiterum promoveri, plebano predictae ecclesie in Wipperenvärde pro tempore existenti, qui eundem presentatum per predictum Thilmannum, dum tamen alias sit habilis et ydoneus, admittere teneatur; verum si aliquem non actu sacerdotem presentari contingat, qui infra annum postquam eiusdem beneficii pacificam adeptus fuerit possessionem cessante legitimo impedimento ad ordinem sacerdotii promotus non fuerit, decernimus eo ipso nulla eciam monicione premissa talem iure, quod in eodem beneficio habuit, fore privatam. Post mortem vero ipsius Thilmanni rector parochialis ecclesie in Wipperenvärde prefate pro tempore existens deinceps inperpetuum predictum altare conferet pleno iure persone actu sacerdoti seu alias habili et ydoneo infra annum post pacificam adeptam ipsius altaris possessionem in presbiterum promovendo sub modis et penis superius prenotatis. Et quia hec nostra ordinacio et omnia que superius sunt narrata de consensu expresso predictorum . . . decani et capituli ac Theoderici de Xanctis plebani ecclesie parochialis prefate processerunt, in perpetuum eorum testimonium presentes litteras nostro sigillo fecimus communiri. Datum Colonie in crastino beati Bartholomei apostoli anno domini millesimo ccc^{mo} tricesimo tercio.

Et^b nos . . . decanus et . . . capitulum ecclesie sanctorum Apostolorum Coloniensis predicti, patroni ecclesie parochialis in Wipperenvärde, recognoscimus omnia et singula premissa per reverendum patrem et dominum nostrum dominum Walramum Coloniensem archiepiscopum supradictum de nostro expresso consensu ordinata esse, eo quod deliberacione super hoc habita repu-

a) numerandum auf Rasur.

b) Die folgenden beiden Absätze sind vom Schreiber des Urkundentextes gleichzeitig hinzugefügt.

tavimus et reputamus utilitatem et bonum ecclesie parrochialis predictae in hoc fieri et procurari hiis litteris in signum nostri consensus sigillum ecclesie nostre prefate duximus apponendum.

Et ego Thilmannus dictus Lebart opidanus in Wipperenvürde predictus recognosco me pensiones sedecim marcarum brabantinorum denariorum prefatas renunciasse (et) superportasse ad manus reverendi patris et domini mei domini Walrami Coloniensis archiepiscopi predicti ad hoc, quod predicto altari appropriarentur et incorporarentur et unirentur^a et ad ius et proprietatem eius cederent in perpetuum et quod de eis disponderetur sicut idem dominus meus archiepiscopus de eis statuit, disposuit et ordinavit, et quod premissa omnia et singula de meo consensu et voluntate acta sunt, unde in eorum testimonium sigillum meum hiis litteris duxi apponendum. Datum ut supra.

Düsseldorf, Königl. Staatsarchiv, Köln, S. Aposteln no. 130. — Original auf Pergament mit anhängendem verletztem Siegel des Erzbischofs Walram, das den Kirchenfürsten auf der Kathedra zeigt mit Mitra und Stab, segnend, rechts das kölnische, links das jülichsche Wappen, in einem Bogen unter der Kathedra ein ruhender Löwe; ferner mit einem Bruchstücke des Stiftsiegels, welches noch die thronende Jungfrau mit dem Kinde, umgeben von einigen Apostelköpfen, erkennen lässt; von dem dritten Siegel ist nur noch eine Pressel erhalten. Rückaufschrift 14. Jahrhunderts: ‚Littera de erectione altaris in capella beati Petri in Wuppervürde‘, ferner aus dem 17. Jahrh. ‚Fundatio altaris seu vicariae s. Petri in Wipperfürde anno 1333 in crastino Bartholomaei‘. Signaturen 17. und 18. Jahrhunderts: N. VIII und Caps. B. no. 150, zu letzterer der Vermerk: ‚NB. copiam huius foundationis vide in capitulatione d. Averhausen pastoris 9^a decembris 1693, item ibidem sententiam domini officialis contra decanum et capitulum sanctorum Apostolorum in causa huius vicariae‘.

Ebenda, Abschrift 14. Jahrh. im Liber albus fol. 277^b no. 235.

Erwähnt: v. Mering, Gesch. der Burgen, Heft 5, S. 63.